
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа №3 города Каменск-Шахтинский

(наименование организации)

ПРИКАЗ

Номер
документа Дата составления

54 13.03.2023 г.
Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ весной 2023 года

В соответствии с письмом Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 
2023 году», на основании приказа Минобразования Ростовской области от 11.01.2023 № 11 
«Об утверждении графика проведения Всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 
года в Ростовской области», приказа Минобразования Ростовской области от 10.02.2023 № 130 
«Об утверждении плана-графика и порядка проведения Всероссийских проверочных работ 
весной 2023 года в Ростовской области», в целях осуществления мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ и на основании приказа отдела образования Администрации г.Каменск- 
Шахтинского от 19.01.2023г. № 30,-

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить школьным координатором, отвечающим за подготовку и проведение процедуры 
ВПР заместителя директора по учебной работе Яценко Н.А.
2. Заместителю директора по учебной работе Яценко Н.А.
2.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с Порядком, разработанным в 
соответствии с Приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 « О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2023 году».
2.2. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее-ВПР) в 

соответствии с планом-графиком (приложение 1)
2.3. Обеспечить создание условий для проведения ВПР в МБОУ СОШ №3 с учетом изменения 
текущего расписания занятий в день проведения ВПР и необходимости компенсации потерь 
учебного времени.
2.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 
участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
2.4. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО материалы для проведения всероссийских 
проверочных работ, распечатать в необходимом количестве.
2.5. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов и выдать их 
экспертам для проверки.
2.6. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.
2.7. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 
предмету.
3. Техническому специалисту Ерохиной С.В. и Зеленской Н.В.:
3.1 Распечатать в необходимом количестве материалы для проведения всероссийских 
проверочных работ,
3.2. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в 
форму его номер варианта работы и баллы за задания.
3.3. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО в течении 2-3 дней после проведения



проверочной работы.
4. Н азначить организаторами в аудиториях:
- по русскому языку(1ч) в 4 классе, каб. №5: Куштаева С.И..- ответственный, Кулишова С.В.
- по русскому языку(2ч) в 4 классе, каб. №5: Куштаева С.И..- ответственный, Яценко Н,А.
-  по математике в 6а классе, каб.№9 : Илюхина Е.Н..- ответственный, Яценко Н.А.
-  по математике в 66 классе, каб.№13 : Емельянова О.Э.,- ответственный, Вершинина Л.А.
-  по русскому языку в 7 классе, каб.№8 : Цап Л.В.- ответственный, Кулишова С.В.
-  по русскому языку в 6а классе, каб.№9 : Гнеушева Е.Ю.- ответственный, Яценко Н.А.
-  по русскому языку в 66 классе, каб.№13 : Цап Л.В.- ответственный, Вершинина Л.А.
-по русскому языку в 5а классе, каб.№10 : Яценко Н.А.- ответственный, Ерохина С.В.
-по русскому языку в 56 классе, каб.№2 : Гнеушева Е.Ю..- ответственный, Вершинина Л.А.
-по математике в 7 классе, каб.№8 : Гнеушева Е.Ю.- ответственный, Кулишова С.В.
- по математике в 4 классе, каб. №5: Басакина А.Е ,- ответственный, Ерохина С.В.

- по окружающему миру в 4 классе, каб. №5: Ерохина С.В.,- ответственный, Кулишова С.В.
-по истории в 5а классе, каб.№10 :Куштаева С.И.- ответственный, Яценко Н.А.
-по истории в 56 классе, каб.№2 : Ющенко Ю.П.- ответственный, Вершинина Л.А.

- по математике в 8а классе, каб.№ 15: Ющенко Ю.П -ответственный, Кулишова С.В.
- по математике в 86 классе, каб.№ 6: Ерохина С.В. -ответственный, Вершинина Л.А.
-по математике в 5а классе, каб.№10 : Ерохина С.В.- ответственный, Яценко Н.А.
-по математике в 56 классе, каб.№2 : Басакина А.Е.- ответственный, Кулишова С.В.
-по биологии в 5а классе, каб.№10 : Цап Л.В..- ответственный, Яценко Н.А.
-по биологии в 56 классе, каб.№2 : Емельянова О.Э.- ответственный, Кулишова С.В.

- по русскому языку в 8а классе, каб.№ 15: Ерохина С.В -ответственный, Вершинина Л.А.
- по русскому языку в 86 классе, каб.№ 6: Зеленская Н.В. - ответственный, Яценко Н.А.
- по английскому языку в 7 классе, каб.№ 11: Емельянова О.Э.- ответственный, Ерохина С.В.;
- по немецкому языку в 7 классе, каб.№ 11: Ющенко Ю.П.- ответственный, Ерохина С.В.;
4.1. Организаторам ознакомиться с инструкцией проведения всероссийских проверочных работ 
в 4,5,6,7 и 8 классах.
4.2. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

-  получить от школьного координатора, отвечающего за подготовку и проведение 
процедуры ВНР, материалы для проведения проверочной работы;

- провести инструктаж с учащимися в классе по проведению ВПР;
-  выдать комплекты проверочных работ участникам;
- выдать каждому участнику код (причём, каждому участнику -  один и тот же код на все 

работы). Каждый код используется во всей 0 0  только один раз.
-  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
-  собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному 

координатору.
5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу на следующих 
уроках:
5.1 В 4 классе:

- по русскому языку (1ч) 31.03.23г на 2 уроке;
- по русскому языку (2ч) 04.04.23г. на 2 уроке;
- по математике 11.04.23г. на 2 уроке;



- по окружающему миру 12.04.23г. на 2 уроке;
5.2. В 5 а и 56 классе:
- по русскому языку 06.04.23г. на 2 уроке;
- по истории 12.04.23г. на 2 уроке;
- по математике 14.04.23г. на 2 уроке;
- по биологии 19.04.23г. на 3 уроке;

5.3. В 6а и 66 классе:
- по математике 31.03.23г. на 2 уроке;
- по русскому языку 05.04.23г. на 2-3 уроке;
- предмет на основе случайного выбора 06.04.23г.-на 2 уроке (ответственные организаторы: 6а 

класс-Цап Л.В.; 66 класс- Басакина А.Е.)
- предмет на основе случайного выбора 20.04.23г. - на 3 уроке (ответственные организаторы: 6а 

класс-Ющенко Ю.П.; 66 класс- Цап Л.В.)
По двум учебным предметам, предусмотренных графиком проведения (06.04.23г. и 20..04.23), на 

основе случайного выбора, технологию которого обеспечивает федеральный координатор, 
распределение конкретных предметов по конкретным классам будет предоставляться на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим предметам.
5.4. В 7 классе:

- по русскому языку 04.04.23г. на 4 уроке;
- по математике 07.04.23г. на 2-3 уроке;

- по английскому и немецкому языку 25.04.23г. ( со 2 урока по 45 мин.);
- по английскому языку 26.04.23г. ( со 2 урока по 45 мин.);
- предмет на основе случайного выбора 14.04.23г.-на 2 уроке (ответственный организатор- 

Илюхина Е.Н.)
- предмет на основе случайного выбора 19.04.23г.-на 3 уроке (ответственный организатор: 

Ерохина С.В.)
По двум учебным предметам, предусмотренных графиком проведения (14.04.23г. и 19..04.23), на 

основе случайного выбора, технологию которого обеспечивает федеральный координатор, 
распределение конкретных предметов по конкретным классам будет предоставляться на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим предметам.

5.5. В 8а и 86 классе:
- по математике 13.04.23г. на 2-3 уроке;
- по русскому языку 20.04.23г. на 3-4 уроке
- предмет на основе случайного выбора 11.04.23г. - на 2 уроке (ответственные организаторы: 8а 

класс-Золотова И.А., 86 класс-Галактионова И.Н.)
- предмет на основе случайного выбора 18.04.23г. - на 3 уроке (ответственные организаторы: 8а 

класс- Галактионова И.Н., 86 класс-Емельянова О.Э.)
- По двум учебным предметам, предусмотренных графиком проведения (11.04.23, 18.04.23), на 

основе случайного выбора, технологию которого обеспечивает федеральный координатор, 
распределение конкретных предметов по конкретным классам будет предоставляться на неделе, 
предшествующей проведению работы по этим предметам.
б.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:
6.1. Назначить экспертами для проверки работ:



- Математика в 4 классе- Чубукова В.И., Кузнецова Е.Ю.;
- Русский язык в 4 классе- Иванова А.А., Куштаева С.И.;
- Окружающий мир в 4 классе- Чубукова В.И., Кузнецова Е.Ю.;
- Математика в 5а, 56, 6а, 66 классах- Галактионова И.Н., Чубукова В.И.;
- Математика в 7, 8а, 86 классах- Цап Л.В., Чубукова В.И.;
- История в 5 классах и (история и обществознание 6-8 классах на основе случайного выбора)- 

Куштаева С.И., Емельянова О.Э.;
- Биология в 5 классах и ( биология, география в 6-8 классах, химия в 8 классе- на основе 

случайного выбора) - Зеленская Н.В.;
- Русский язык в 56, 66, 7, 8а классах- Куштаева С.И., Иванова А.А.;
- Русский язык в 5а, 6а, 86 классах- Емельянова О.Э., Иванова А.А.;
- Английский язык в 7 классе- Емельянова О.Э.;
- Немецкий язык в 7 классе- Ющенко Ю.П.
- Физика в 7-8 классах на основе случайного выбора -  Галактионова И.Н., Цап Л.В.

6.2. Экспертам проверить работы согласно критериям оценивания, заполнить форму сбора 
результатов ВНР в бумажном варианте и передать результаты проверки заместителю директора 
по учебной работе Яценко Н.А. в течении 2 дней после проведения проверочной работы.
7. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 
информационной безопасности на всех этапах.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой в соответствии с Порядком.

Руководитель
организации

И.А.Золотова

(расшифровка подписи)


